Cum igitur primam suam Missam celebraret, Angelus ad elevationem Sanctissimæ Hostiæ, duos captivos ad latera habens, cancellata brachia tenens, veste candida indutus, cruceque rubei, & azurei coloris insignitus ei apparuit.

Hac

Hac visionē ad Eremūm, vt contemplationi diuinarum rerū liberius vacaret, se contulit, ibique per aliquot tempus commoranti, iterum Angelus apparet, illum admonens, vt Felicem Anacoretam inquirat, se illi pro duce itineris offerens.

Hic enim Felix fuit Cōpatriarcha Ordinis Santissimæ Trinitatis de Redemptione captivorum, spretis parentibus, & renunciato patrimonij dominio ad eū tanquam primogenito spectati, Presbyter ordinatus, vitam solitariam in deserto Brodello Meldensis elegit, vt Deo facilius, & absque impedimento seruire posset.

Duce autē Angelo Ioannes Felicem in deserto inuenit; & postquam mutuo sibi in osculo sancto salutē dixerunt, Ioannes causam sui advētus Felici narravit. Permanferuntque ibi simul per triennium pari, & consentienti in bonum animo.

Interim diffundebarur suavis odor nominis eorū, & venientibus ad eos, salutaris pabula verbo, & opere ministrabant.

Sic illis in diuinis con-

tēplationibus, alijsque sanctis exercitijs perseverantibus, meruerunt consolari à Domino. Nam cum iuxta locum, vbi solitarie vivebant, scaturiret limpidissimus fons, ad quem ex finitima sylva solitus erat venire candidissimus Cervus, refrigerandi se causa, vnde locus postea dictus est: *Cervus Frigidus*; quadam die prædictus Cervus prope Anacoritam, res divinas inter se loquentes, accessit, habens inter cornua crucē rubei, & cærulei coloris: eisdemque & gestibus blandiri capit. Hoc spectaculo in consueto attonitus Felix desiderabat scire, quidnam hoc portenderet? Tūc Ioannes ei capit enarrare, quemadmodum cum primam suā Missam celebraret Episcopo Parisiensi, & alijs Prælatibus præsentibus, videbatur ei videre Angelum, alba veste indutum, in pectore similem crucem gestantem, cancellatis manibus duos captivos tenentem, ac si vnum pro altero permutaret. Hęc visionem, dixit, vsque modo celare volui, licet Episcopus Parisiensis, alijsque Prælati mihi consulissent, vt ad

summum

summum Pontificem me conferrem, ei expositurus visionem. Quibus auditis, Felix summo gaudio affectus boni omnis visionem esse iudicavit. Quare fervētius, quam antea, in orationibus, ieiunijs, & poenitentijs persistentes, ter sunt admoniti ab Angelo, vt Romanum adirent Pontificē, certam ab eo vitæ Regularis normam accepturi.

Pergunt igitur fervētes caritate sancti viri ad Pontificem Innocentium III. Omnium Religionis monasticæ amantium asylum; quorum adventus Pontifici fuit revelatus. Ad quem cum pervenissent, pedibus ipsius devote, & humiliter osculat'is, cepit Ioānes causam eorum advētus illi exponere. Tunc ab eo benigne, & humaniter fuerūt excepti. Convocatoque Cardinalium cætu iisdem Summus Pontifex tanti ponderis rem exposuit; addiditque, sibi videri, hoc negotium à Spiritu Sæcto duci. Cui Cardinales respōderūt:

*A Domino factum est istud; & est mirabile in oculis nostris. Verum vt nihil temere aggrediamur, prius orationibus, ieiunijs, vigilijs,*

& eleēmosynis insistendū est, vt Deus suæ voluntatis pleniorē tribuat notitiā. Quod consilium cum summo placuisset Pontifici, dixit eis: crastina die, Deo favente, Missam celebrabo, interim vos conscientiam per veram confessionē purgate, vt orationes vestræ Deo possint esse gratiores: hoc idem præcepit duobus Anacoretis, qui totam noctem in oratione transegerunt.

Die igitur sequenti, quæ erat octava S. Agnetis, processit ad Lateranensem Ecclesiam, sacrum celebraturus. Dū autem rem sacram facit, Angelum Dei videt, candore multo fulgentem, cancellatis manibus duos captivos tenentem, Christianum vnū, alterum mausu, tanquam eos commutaret. Huic Angelo crux rubri, & cærulei coloris ad pectus eminebat.

Quo viso, & re divina contacta, Anacoretas ad se vocās: iam, inquit, filij, adverte, Dei spiritu vos duci, dabo vobis indumēta, exēplo visionis, quæ mihi divina celebranti innotuit, respōdentia, & eritis primitiæ Pōtificatus nostri, quos

divina bonitas vult, novis  
& sacri ordinis esse autho-  
res.

Confutis igitur tunicis,  
Ioannem, & Felicem can-  
didis vestibus decoravit, su-  
peraddita cruce, qualē An-  
gelus ostendit. Habitum-  
que Religionis illos induēs  
in die Purificationis B. Vir-  
gini consecrata, magis im-  
pulsu divino, quam voce  
humana pronuntiavit illa  
mysteriosa verba: *Hic est  
ordo approbatus, non à san-  
ctis fabricatus, sed a solo sum-  
mo Deo.* Addiditque novo  
ordini titulum de Trinita-  
te, & Redemptione capti-  
vorum.

Voluit igitur Pontifex  
declarare visionem sibi fa-  
ctam, quā exposuit dicens:  
Primo, in vestimentis tres  
reperiri colores, Albū, Pa-  
trem Deum representare,  
qui principium est sine prin-  
cipio, ut albedo primus est

color, nulli alteri permix-  
tus. Caruleum, qui ad fuf-  
cum accedit, Christum re-  
ferre, cuius caro cruciatu-  
bus, & vulneribus subnigra  
fuit, atque livida. Denique  
Rubeum, qui igni propior  
est, Spiritum Sanctum ex-  
primere, ignem verum, &  
flammam cordibus credē-  
tium admoventem; quos  
vero Angelus dextra, sini-  
straque inter se commutare  
videbatur, captivos putate,  
quos Christum imitantes,  
redimere vos oportet, ni-  
mirum pretio redemptionis  
dato, Christianum à Sa-  
racenorum manibus, atque  
servitute exinientes, vel  
alterius legis hominē pro  
eo, qui Christianam fidem  
professus est, cōmutantes.  
(Guillelmo Iennyn con-  
fectos elegantes versos, en ei-  
misimo libro de Iuan Ien-  
nyn, declara esto. Dize  
alsi:

*Ordinis est Triadis Deus Author Trinus, & unus.*

*Non fundator homo, sed Deus ipse fuit.*

*Angelus illi docuit: Triadem Crucis, vestis obumbrans:*

*Personam vario quamque colore notant,*

*In genitum candor, genitricumque vulnera livor,*

*Et sanctum flamen, qui micat igne Rubor.*

*Transversaque manus vincitorum colla tenentes*

*Tristia vincitorum solvere vincla docent.)*

His itaque gestis Pontifex Innocentius III. novos Patriarchas ad Episcopum Parisiensem, & Abbatem sancti Victoris remisit, secum deferentes Pontificias litteras, in quibus omnia, quæ Romæ successerant, illis narrabat: ipsis præcipiens; quippe qui iam illorum sanctum perfecte noverant desiderium, Regulam, & vivendi modum, quem tenere, & sequi concupiscerent, ordinarent: ut cum litteris certicatorijs sanctæ eorum intentionis ad eum redirent, tunc illis vivendi modum, efficacioraque confirmationem

*Aillefimo centesimo nonagesimo octavo.*

*In Cervo gelido sit Triadis primitivus ordo.*

Beatus autem Ioannes in Monasterio Cervi Frigidi, B. Felicem relinquens, profectus est Romam, secundum mandatum Pontificis, secum deferens Episcopi, & Abbatis responsa, quibus à Pontifice visis, propriam Regulam autoritate Apostolica confirmavit, ut patet in Bulla, sive Regula ordinis: operante divinæ dispositionis clementia in Sedis Apostolicæ specula constituti, &c. Volentes, ut Apostolicum vobis ad sit præsi-

Apostolicæ auctoritatis concederet.

Ioannes ergo, & Felix Parisios redientes litteras Pontificias Episcopo Parisiensi, & Abbati obtulerunt, & iuxta quod illis in litteris erat in mandatis datum, humiliter Pontifici fuerunt obsecuti. Interim vero primam ordinis domum in deserto Brodelio Meldensis Diocesis, in loco primæ Anacoretarum habitacionis, ab ipsis fundari Episcopus, & Abbas statuerunt. In cuius memoriam in quodam lapide Ecclesiæ Monasterij hoc epitaphium exaratum iacet:

dium, Regulam, iuxta quæ vivere debeatis, cuius tenorem dicti Episcopus, & Abbas suis nobis inclusum litteris transmiserunt, præsentium vobis, & successoribus vestris auctoritate cōcedimus, & illibatâ perpetuo manere sancimus, &c.

Ioannes igitur Romæ remansit, eique, & successoribus suis Pontifex Innocentius III. Ecclesiam S. Thomæ, & Sancti Martini a clavis sitam in Montè Celio, cum possessionibus suis donavit,

dictumque Ioannem primum Ministrum generalem ordinis creavit.

Beatus vero Ioanes amore Dei, & Christianorum captivorum accessus, infra 4. menses voluit fieri primam Redēptionem; ideo duos ordinis Redemptores elegit, qui sanctum institutum Regulare executioni mandarent. Quod ita placuit Summo Pontifici Innocentio, ut pro hac Redēptione facienda, bona sua, cum alijs Magnatibus, Redemptoribus tradidit, simul cū litteris Pontificijs, Regi Marrochij directis, in quibus excellentiam Redēptionis illi significavit.

Innocentius Papa I I I. illustri Miramamolino Regi Marrocherano, &c datis Laterani 8. idus Martij, Pontificatus nostri anno 2.

In Tunessio enim Sanctus Ioannes habebat corsuum, quia ibi erat thesaurus suus, videlicet captivi Christiani, ideo per seipsū multas Redēptiones fecit. Sed illud fuit divinitus, quod in vna Redēptione per sancti intercessionem operatus est Deus.

Cum ergo anno Domini 1210. Tunessij copia-

sam Redemptionem fecisset, deficiente sibi pecunia, Agarēni; eum spoliātes flagellis cæciderunt; ac ille vires recuperans, è pectore imaginem B. Virginis proferens ab ea auxilium postulavit; & tūc ei quædam pulcherrima Virgo apparuit, ei tot pecunias tradēs, quot erant necessariz ad illam Redemptionem.

Statim ut Ioannes, & Christiani redempti ascenderunt in navim, Mauri ira & odio in Sanctum accessi, scētes, eum Christianos in servitute, & vinculis remanētes multum consolatum fuisse, & in fide Christi cōfirmasse, vela navis in portu Tunessij sciderunt, ut in medio mari naufragiū paterentur. At tamen Sanctus Ioannes fide, & oratione munitus, posito navi pallio suo loco velorum, iter aggressus est, sed qui in Domino spē suam posuit, ideo non fuit cōfusus, quoniam ita feliciter fuit illis proprium mare, ut spatio 6. horarum è Tunessio ad Romam navis incolumis periret.

Cum aliam Redemptionem B. Ioan. Valētiz egisset, & ei iterū pecunia deficeret,

esse, Missam de B. Virgine celebravit, ab ea postulans, vt necessitati illi subveniretur, finita vero Missa, iuxta altare tantam pecuniam, quanta deerat, invenit.

Plurimum Innocentius Beatum Ioannem, ob illius eximiam sapientiam, doctrinam, & morum sanctitatem, habuit in honore, & æstimatione, ideoq; eum, non solum sui capellani titulo insignivit, verum etiam legatum Apostolicum ad Dalmatię, & Diocię Regna creavit. Nam cum Vulcanus dictorum Regnorum Rex Pontifici supplicaret, vt legatos pro morum reformatione in sua dominia transmitteret, Ioannem, & Simonem eius socium cum omni potestate delegavit. Qui ibidem diocesanam Synodum salubriter celebrarunt. In qua Ioanne, & Socio præsidētibus auctoritate Apostolica, 7. Episcopi, & vnus Archipresbyter interfuere, &c.

Beatus Ioannes Romę existēs hominem à dæmone vexatū, veste Sancti capiti energumeni imposita, nomen Sāctissimę Trinitatis invocans liberavit.

Igitur cum B. Felix in

Monasterio Cervi Frigidū habitaret, negligēte excitemente ad Matutinas, hora consueta pulsare in vigilia Nativitatis Virginis: ipse B. Felix chorū adiit, in quo Beatissimam Virginem habitu sui ordinis vestitam, multosque Angelos committantes, & officium divinum canentes, invenit, quibus interfuit, vsque dum officium finitum fuit.

Ipsi vero B. Felici felicissima vitæ suæ finē agentī, ipsa B. Virgo apparens eum suavissimis, ac dulcissimis verbis consolata est.

Plenus vero meritis, & miraculis migravit è vita, die 4. Novēbris, anno Domini 1212. octoginta quinque annos natus: statimque campanæ Monasterij scipias pulsavere.

Post quā autem S. Ioannes laudabiliter, & cum magno progressu suum ordinem 16. annis gubernasset, obdormivit in Domino Romę in suo Monasterio S. Thomę de formis, die 17. Decembris, anno 1214. ætatis suæ 54. in cuius transitu splendor de celo descendens, circum circa corpus Sancti existens, visus est.

Cogno-

Cognoscens optime Innocentius III. merita servi Dei S. Ioannis, non solum usus fuit cū eo magna pietate, & magnificentia, dum viveret, sed etiam in eius morte illum specialibus favoribus affectit: nam ipse met cum multis Cardinalibus, eius exequijs, & officijs funeralibus interesse voluit. Interim vero 4. caeci ad cōtactū manus sancti luci restituuntur, & foemina mancum habens brachium, corpus eius tangēs sanitatem accepit. Et quia devotio populi, & concursus ad venerandum Sancti corpus erat maxima, praecepit Pontifex, quatuor diebus esse expositū. Quibus transactis, ipse cū Cardinalibus officio sepulturæ fuit praesens. In magna veneratione Innocentius habuit S. Ioannem, ideo corpus eius collocari praecipit in honorifico, & sumptuoso sepulchro, à terra elevato, in suo Monasterio S. Thomae in formis, in eoq; conservatur: ex quo multis annis salutifer liquor in modum olei fluxit, cuius vntione multi infirmi sanabatur. In vetustissimo Breviario Provinciae Anglica-

ne, videlicet de anno 1432. Romae superioribus exhibitō anno 1649. inveniuntur cōmemorationes SS. Ioannis, & Felicis dicti ordinis fundatorum. (Son las que pongo abaxo al fin de la vida de San Iuan de Mata en Romãce) Hasta aqui son palabras de Iuan Iennyn Flamenco, Dotor en ambos derechos, Penitenciario, y Protonotario Apostolico.

En vn memorial presentado a Urbano VIII. impreso en Roma 1631. pro extensione Officij, & Misfarum SS. Ioannis de Matha, & Felicis Valois fundatorum Religionis Sanctissimæ Trinitatis. Se refiere vn milagro de S. Iuan de Mata, y San Felix, que por su intercessiō, resucitō vn niño muerto. Dizefe assi: In civitate Granatę ad est fama publica, quod omnipotēs Deus intercessiōibus dictōrū sanctorum revocavit quemdampuerum de morte ad vitam: vnde aucta fuit populi devotio erga dictos sanctos, & multiplicatę fuerunt imagines eorū in diversis Ecclesijs, & altaribus, vt testificatus est quintus testis super inter-